Nota tamen etiam quoad alia vota ut non obligent aliquando propter errorem circumstantiarum, me dixisse de errore 1) circa «rei circumstantias». Nam error aut ignorantia aliarum circumstantiarum, quae rem nullatenus attingunt, sed plane accidentales sunt, non possunt excusare a voto, etsi vovens, si illas praevidisset, a voto abstinuisset. Sume, Titum vovisse ieiunium pro fer. IV; verum postea pro illo die invitatur ad convivium ab amico; quod si praevidisset, non vovisset. Nihilominus voto tenetur; quia non est circumstantia rem mutans.

2) Me locutum esse «de circumstantiis, quarum cognitio votum impedivisset»: nam si qui error minoris momenti occurrit, standum est voto; cum in qualibet rationabili promissionis interpretatione idem observetur. Cf. Sanchez l. c. c. 2, n. 6 et 7; S. Alph. n. 226.

IV. Metus voto obstans. Votum emissum ex metu iniuste incusso<sup>579</sup> ad votum extorquendum ex sententia practice tuta invalidum est. Vide S. Alph. n. 197.

Nimirum 1) certo invalidam declaravit Ecclesia, et, si opus fuit, invalidam fecit, professionem religiosam sic emissam ex metu gravi.

2) Probabiliter idem valet de quolibet voto; immo insuper satis probabile est, Deum censendum esse non acceptare eiusmodi promissionem, cum ne inter homines quidem firma obligatio ex tali promissione oriatur.

3) Num autem metus levis eundem effectum habeat, difficilius discernitur: in professione religiosa id admitti nequit, cum in humano commercio, quando utrimque obligatio contrahitur, levis metus attendi non possit; neque in aliis votis privatis et occultis facile credi potest, metum levem fuisse veram et solam causam votendi; si tamen sola causa fuit, satis probabile videtur, votum illud non valere, quando in solo conscientiae foro res agitur. Reuter l. c. n. 331 c; Suarez etc.

4) Si autem metus non iniustus erat, vel metus «ab intrinseco» (vide n. 84), ex eo votum invalidum non fit: quamquam, ut postea dicetur, causa dispensandi facilius adest.

**Scholium.** Votum proprie dictum est promissio *Deo facta*. Si quis<sup>580</sup> igitur aliquid promittit *Sanctis*, sistendo in ipsis, est actus voto similis quidem, sed inferior, nimirum actus *duliae*, seu votum latiore vel improprio sensu. Plerumque autem promissio erga Sanctos ita sumitur, ut ad honorandos Sanctos Deo aliquid promittatur: quod est sensu proprio votum. Suarez l. 1, c. 16; S. Thom. l. c. a. 5.

Quoniam de illis promissionibus, quae improprie vota dicuntur, speciatim non agemus, hic notari potest, ea, quae de irratione, dispensatione etc. dicuntur, etiam ad eiusmodi vota impropria referri posse. Cui enim in Ecclesia Deus potestatem dedit dispensandi suo nomine in promissione *sibi* facta, illi etiam competere dicenda est facultas remittendi promissionem Dei domesticis factam, qui unum corpus morale et mysticum nobiscum constituunt.